
Broșură 

privind Decontul precompletat

RO e-TVA

destinat persoanelor impozabile 

înregistrate în scopuri de TVA



• Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 116/2023 privind unele măsuri pentru

gestionarea și evidențierea veniturilor curente ale bugetului public prin

implementarea unor proiecte de digitalizare a reglementat și Sistemul informatic

național RO e-TVA;

• Prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2024 privind unele măsuri de

implementare și utilizare a decontului precompletat RO e-TVA și valorificarea

datelor și informațiilor prin implementarea unui sistem de guvernanță specific,

precum și alte măsuri fiscale s-a aprobat implementarea și utilizarea decontului

precompletat RO e-TVA;

Cadrul legal



• Prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 87/2024 privind modificarea unor acte

normative în domeniul e-Transport, e-TVA și e-Factura, precum și pentru

reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare au fost adoptate modificări privind

implementarea și utilizarea decontului precompletat RO e-TVA;

• Prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 138/2024 privind modificarea şi

completarea unor acte normative în domeniul fiscal-bugetar, precum şi pentru

reglementarea altor măsuri a fost amânată, până la data de 1 iulie 2025, data de

intrare în vigoare a dispoziţiilor privind obligaţia transmiterii de către contribuabili a

rezultatului verificărilor realizate asupra diferenţelor comunicate de autoritatea

fiscală prin "Notificarea de conformare RO e-TVA.

Cadrul legal



Prin Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3775/2024 a fost
aprobat modelul și conținutul formularului Decont precompletat RO e-TVA.

Decontul precompletat RO e-TVA s-a implementat începând cu data de 1 august 2024
pentru operaţiunile efectuate începând cu data de 1 iulie 2024 de persoanele impozabile
înregistrate în scopuri de TVA.

Decontul precompletat RO e-TVA se transmite, pentru fiecare perioadă fiscală de

raportare, persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA, conform art. 316 din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, prin

mijloace electronice, până la data de 5 inclusiv a lunii următoare termenului legal de

depunere a decontului de taxă pe valoarea adăugată.

Decontul precompletat RO e-TVA nu constituie titlu de creanţă în sensul Legii nr.
207/2015, cu modificările şi completările ulterioare.

Decontul precompletat RO e-TVA

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/legislatie/OPANAF_3775_2024.pdf
https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/legislatie/codul_fiscal/
https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/legislatie/codul_fiscal/


În situația în care nu sunt identificate date și informații pentru precompletarea tuturor
rubricilor din decontul precompletat RO e-TVA sau acestea rezultă din operațiuni pentru
care nu există obligativitatea transmiterii de informații către Agenția Națională de
Administrare Fiscală, aceste rubrici rămân necompletate.

Dacă Sistemul informatic național RO e-TVA nu funcționează din motive tehnice, termenul
stabilit pentru transmiterea decontului precompletat RO e-TVA, se prelungește
corespunzător cu durata de timp în care acesta nu funcționează la parametrii tehnici și de
calitate care să asigure funcționarea continuă a acestuia.

În această situație, se afișează un anunț pe portalul Agenției Naționale de Administrare
Fiscală pe perioada în care aceasta nu funcționează sau înregistrează întreruperi.

Decontul precompletat RO e-TVA



După primirea decontului precompletat RO
e-TVA, persoanele impozabile înregistrate în
scopuri de TVA verifică datele şi informaţiile
precompletate în concordanţă cu
operaţiunile impozabile realizate şi starea de
fapt fiscală.

Decontul precompletat conține date și
informații privind operațiunile economice
declarate de către persoanele impozabile și
transmise în sistemele informatice ale
Ministerului Finanțelor și Agenției Naționale
de Administrare Fiscală.

Decontul precompletat RO e-TVA



Autentificarea în RO e-TVA se realizează similar cu
autentificarea pentru accesarea RO e-Factura și RO
e-Transport.

Portal ANAF:

https://www.anaf.ro

Autentificarea în RO e-TVA

1

2

3



Instrucțiuni pentru accesarea RO e-TVA



Instrucțiuni de utilizare a serviciului

electronic RO e-TVA

Utilizatorul are la dispoziție funcționalitatea de căutare înregistrări după următoarele criterii:

 CIF

 Tip document:

• TOATE

• P300 ETVA

• P300 ETVA – detalii

• Notificare de conformare

 Id Solicitare

 Data Afișare

 Descărcare document

• format .pdf

• format .csv

 Data Arhivare



Instrucțiuni de utilizare a serviciului

electronic RO e-TVA

Utilizatorul are posibilitatea de a vizualiza documentele puse la dispoziție în secțiunea „Informații

documente electronice disponibile”. Prin accesarea butonului „PDF” se obține formularul de decont

precompletat RO e-TVA.

De asemenea, utilizatorul poate solicita electronic rapoarte privind datele și informațiile din sursele de

date utilizate, prin apăsarea butoanelor „Solicitare ETVA.pdf” sau „Solicitare ETVA.csv” în funcție de

formatul dorit. Utilizatorul va avea acces la următoarele rapoarte:

 Raport declarații informative;

 Raport extras din Sistemul informatic naţional RO e-Case de marcat electronice;

 Raport extras din Sistemul naţional RO e-Factura (secțiunea ”Achiziții”și secțiunea ”Vânzări”);

 Raport extras din Registrul achiziţiilor de locuinţe cu cotă redusă de TVA;

 Raport extras din Sistemul naţional RO e-Transport;

 Raport extras din Sistemul naţional vamal (secțiunea ”Situație exporturi AES1” și secțiunea

”Situații Importuri”).

Aceste rapoarte (P300 ETVA - detalii) sunt primite de utilizator, în aceeași secțiune, în format arhivat

(.zip).

_____________________
1 AES- Automatic Export System- Sistem automat de export



Model decont precompletat RO e-TVA (extras)



Modele de rapoarte (extras)



Modele de rapoarte (extras)



Modele de rapoarte (extras)



Modele de rapoarte (extras)



Modele de rapoarte (extras)



Modele de rapoarte (extras)



În situația în care se identifică diferențe semnificative între valorile precompletate prin
intermediul decontului precompletat RO e-TVA (P300ETVA) și valorile completate de către
persoana impozabilă înregistrată în scopuri de TVA prin decontul de taxă pe valoarea
adăugată (D300), Agenția Națională de Administrare Fiscală notifică2 persoana impozabilă
prin mijloace electronice.

Prin diferențe semnificative se înțeleg valorile care depășesc pragul de semnificație ce
îndeplinește condițiile cumulative de minimum 20% în cotă procentuală și o valoare
absolută de minimum 5.000 lei, rezultate din compararea valorilor înscrise în rândurile din
decontul de taxă pe valoarea adăugată depus de persoana impozabilă cu cele
corespunzătoare rândurilor din decontul precompletat RO e-TVA.

_____________________

2 în cazul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare conform art. 282 alin. (3) - (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,
cu modificările şi completările ulterioare, prevederile legale intră în vigoare începând cu data de 1 august 2025.

Notificarea de conformare RO e-TVA



Identificarea diferențelor semnificative se realizează pe baza sumelor înscrise în coloana „TVA” din

decontul de taxă pe valoarea adăugată depus de persoana impozabilă (D300) și decontul

precompletat (P300ETVA). În situația în care nu există obligația completării taxei pe valoarea

adăugată din decontul de taxă pe valoarea adăugată, verificările se realizează prin compararea

sumelor înscrise în coloana „Valoare”.

După identificarea diferențelor semnificative, se transmite, până la data de 5 inclusiv a lunii

următoare termenului legal de depunere a decontului de taxă pe valoarea adăugată, prin intermediul

formularului electronic „Notificarea de conformare RO e-TVA”3, o notificare de conformare conform

art. 121^1 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare.

În situația în care se identifică diferențe sub pragul de semnificație, Agenția Națională de

Administrare Fiscală, în baza analizei de risc, poate transmite „Notificarea de conformare RO e-TVA”.

_______________

3 în cazul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare conform art. 282 alin. (3) - (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările şi completările ulterioare, prevederile legale intră în vigoare începând cu data de 1 august 2025.

Notificarea de conformare RO e-TVA

https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/legislatie/codul_procedura_fiscala/


Notificarea de conformare RO e-TVA

Modelul și conținutul formularului

Notificare de conformare RO e-TVA

precum și procedura de transmitere a

notificării sunt prevăzute de Ordinul

președintelui ANAF nr. 6234/2024.

Notificarea de conformare RO e-TVA nu

constituie act administrativ fiscal în

sensul art. 46 din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare.

Prevederile referitoare la obligația persoanei impozabile de transmitere a

rezultatului verificărilor realizate asupra diferențelor comunicate prin

Notificarea de conformare RO e-TVA intră în vigoare la data de 1 iulie 2025,

respectiv începând cu data de 1 august 2025 pentru persoanele impozabile

care aplică sistemul TVA la încasare conform art. 282 alin. (3)-(8) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.



Persoana impozabilă înregistrată în scopuri de TVA trebuie:

• să verifice datele şi informaţiile din decontul precompletat RO e-TVA transmis prin mijloace electronice;

• să răspundă la „Notificarea de conformare RO e-TVA” în termen de 20 de zile de la data primirii notificării.

Prevederile referitoare la obligația persoanei impozabile de transmitere a rezultatului verificărilor realizate

asupra diferențelor comunicate prin Notificarea de conformare RO e-TVA intră în vigoare la data de 1 iulie

2025, respectiv începând cu data de 1 august 2025 pentru persoanele impozabile care aplică sistemul TVA la

încasare conform art. 282 alin. (3)-(8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare.

• să sesizeze orice erori tehnice care rezultă din implementarea decontului precompletat RO e-TVA.

Transmiterea sesizărilor de natură tehnică se realizează prin intermediul Formularului de contact din Spațiul

Privat Virtual, Secțiunea „Asistență tehnică servicii informatice”.

„Notificarea de conformare RO e-TVA” nu se aplică:
• în situația unor erori materiale;
• în situația în care nu există suficiente informații din bazele de date ale organului fiscal pentru anumite

rânduri din decontul e-TVA precompletat sau aceste informații din bazele de date nu sunt corelate;
• alte situații prevăzute prin ordin al ministrului finanțelor.

Notificarea de conformare RO e-TVA



Decontul de taxă pe valoare adăugată
(D300) se completează cu ajutorul
programului de asistență existent pe
portalul Agenției Naționale de
Administrare Fiscală www.anaf.ro
secțiunea Servicii Online, Descărcare
Declarații electronice și se transmite
prin mijloace electronice de
transmitere la distanță, potrivit legii.

Decontul de taxă pe valoare adăugată (D300)

http://www.anaf.ro/
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Declaratii_R/descarcare_declaratii.htm


Decontul precompletat RO e-TVA

Mai multe informaţii puteţi obţine:

• accesând portalul www.anaf.ro;

• telefonic, prin apelarea Contact Center-ului, la 

numărul 031.403.91.60;

• la structurile de asistenţă pentru contribuabili

din cadrul unităţilor fiscale teritoriale.



Decontul precompletat RO e-TVA

Dezvoltatorii de aplicații pot obține informații suplimentare cu privire la Decontul 

precompletat RO e-TVA pe site-ul Ministerului Finanțelor la următorul link: 

https://mfinante.gov.ro/web/efactura/e-tva

https://mfinante.gov.ro/web/efactura/e-tva
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